1

RESULTADO PRELIMINAR - Processo Seletivo para seleção de projetos de pesquisa a serem

financiados pela Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS) – Seleção 2015.

Em atenção ao disposto no Edital normativo nº 36, de 14/09/2015, publicado no Diário Oficial do

Distrito Federal - DODF nº 179, de 16/09/2015, torna-se publico o resultado preliminar do Processo

Seletivo para seleção de projetos de pesquisa a serem financiados pela Fundação de Ensino e Pesquisa

em Ciências da Saúde (FEPECS) – Seleção 2015.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1. A relação dos coordenadores/proponentes está classificada por número de inscrição.

1.2. O coordenador/proponente poderá interpor recurso contra o resultado preliminar, no prazo de 2

(dois) dias úteis subsequentes a divulgação do mesmo, utilizando o Formulário para Interposição de

Recurso, disponível no endereço eletrônico http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo.

1.3. O formulário deverá ser entregue, presencialmente, na Coordenação de Processos Seletivos

(CPS/FEPECS), situada no Setor Médico Hospitalar Norte, Quadra 03, Conjunto A, Bloco 01, Edifício

FEPECS, no horário das 8h30 às 11h30 e das 14h30 às 17h.

1.4. O coordenador/proponente deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito, sendo este

devidamente fundamentado e documentado. Recursos inconsistentes, em formulário diferente do

exigido e (ou) fora das especificações estabelecidas no Edital Normativo, serão indeferidos.

1.5. O recurso cujo teor seja desrespeitoso será, preliminarmente, indeferido.

1.6. Em nenhuma hipótese será aceito pedido de revisão de recurso, tampouco recurso de recurso.

1.7. A interposição de recurso poderá ser feita por representante legal (procurador) que deverá

apresentar procuração específica para esse fim, acompanhada de cópia legível do documento oficial de

identidade e do CPF de ambos, representante legal e coordenador/proponente. A procuração e a cópia

dos documentos serão retidas.

1.8. O coordenador/proponente que interpuser recurso por meio de procuração assume total

responsabilidade pelas informações prestadas, arcando com as consequências de eventuais erros de seu

representante.

http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo

2

ANEXO ÚNICO

Nº DE

INSCRIÇÃO

NOME DO

COORDENADOR/PROPO

NENTE

MATRÍCULA SES PROJETO DE PESQUISA SITUAÇÃO
VALOR

SOLICITADO

APROVAÇÃO DO

VALOR DE ACORDO

COM A ADEQUAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA

PONTUAÇÃO

TOTAL

1
POLYANA ARAÚJO DE

ASSIS
1.664.239-2

MONITORAMENTO DA POTÊNCIA DE ANTIBIÓTICOS

UTILIZADOS NA REDE PÚBLICA DE SAÚDE DO

DISTRITO FEDERAL

APROVADO R$ 69.996.15

R$ 67.635,15 com

necessidade de correção das

planilhas de orçamento

60

2
FERNANDA CAROLINE

SILVA GOES
1.664.237-6

ANÁLISE DE BTEX EM ÁGUAS SUBTERRÂNEAS DE

POSTOS DE REVENDA DE COMBUSTÍVEL OU ÁREAS

LIMÍTROFES DO DISTRITO FEDERAL

APROVADO R$ 69.580,00 R$ 69.580,00 57

3 MARINA KOHLSDORF 1.443.918-2
ADAPTAÇÃO E VALIDAÇÃO BRASILEIRA DO PARENT

MANAGEMENT TRAINING-OREGON MODEL (PMTO)

ELIMINADO NOS TERMOS DO

ITEM 5.12 DO EDITAL

NORMATIVO

(DESCUMPRIMENTO DOS ITENS

5.4.1, 5.4.4, 5.4.6, 5.4.12, 6.1.1.3)

- - -

4
EVERTON MACÊDO

SILVA
173.487-3

AVALIAÇÃO DE TECNOLOGIA EM SAÚDE -

IMPLANTAÇÃO DE TIME DE RESPOSTA RÁPIDA EM

SERVIÇOS DE SAÚDE

ELIMINADO NOS TERMOS DO

ITEM 6.4.1 DO EDITAL

NORMATIVO

14

5 RENATA COSTA FORTES 143.786-0

EFEITOS DA SUPLEMENTAÇÃO DIETÉTICA DO ÁCIDO

GRAXO ÔMEGA 3 SOBRE O PERFIL ANTROPOMÉTRICO,

INFLAMATÓRIO E METABÓLICO DE INDIVÍDUOS

OBESOS COM COMORBIDADES

ELIMINADO NOS TERMOS DO

ITEM 5.12 DO EDITAL

NORMATIVO

(DESCUMPRIMENTO DO ITEM

5.4.8)

- - -

6 RICARDO CAMARGO 1.432.998-0

INCORPORAÇÃO DA TECNOLOGIA DE MLPA (multiplex

ligation dependent probe amplification) NO RASTREAMENTO

PARA DETECÇÃO DE ALTERAÇÕES GENÉTICO-

MOLECULARES PHILADELPHIA-LIKE E AMPLIFICAÇÃO

INTRACROMOSSÔMICA DO 21 EM CRIANÇAS COM

LEUCEMIA LINFOIDE AGUDA PARA INTERVENÇÃO

PRECOCE NO TRATAMENTO

ELIMINADO NOS TERMOS DO

ITEM 5.12 DO EDITAL

NORMATIVO

(DESCUMPRIMENTO DO ITEM

5.4.3)

- - -

3

7

AGENOR DE CASTRO

MOREIRA DOS SANTOS

JÚNIOR

1.402.092-0

DESENVOLVIMENTO E VALIDAÇÃO DE KIT

DIAGNÓSTICO NAT PARA DETECÇÃO DE PARASITAS

PROTOZOÁRIOS (Trypanosoma cruzi, Leishmania

sp.,Toxoplasma gondii e Plasmodium sp.) EM ROTINA DE

TRIAGEM DE DOADORES DE SANGUE NO DISTRITO

FEDERAL

APROVADO R$ 69.300,00 R$ 69.300,00 82,5

8 LETÍCIA OBA GALVÃO 142.128-X

TRANSPLANTE AUTÓLOGO DE MELANÓCITOS E

QUERATINÓCITOS NÃO CULTIVADOS PARA

TRATAMENTO DE VITILIGO ESTÁVEL: ANÁLISE DE

EFICÁCIA E IMPLICAÇÕES TERAPÊUTICAS EM

INDIVÍDUOS COM DOENÇA PERSISTENTE

ELIMINADO NOS TERMOS DO

ITEM 5.12 DO EDITAL

NORMATIVO

(DESCUMPRIMENTO DO ITEM

5.4.1)

- - -

9
FABIANA PIRANI

CARNEIRO
147.097-3

RASTREAMENTO DA INFECÇÃO GENITAL POR

CHLAMYDIA TRACHOMATIS: CRIAÇÃO DE

FLUXOGRAMAS PARA DETECÇÃO DA DOENÇA EM

PACIENTES SIMTOMÁTICAS E ASSINTOMÁTICAS POR

TESTE RÁPIDO E CITOLOGIA

ELIMINADO NOS TERMOS DO

ITEM 5.12 DO EDITAL

NORMATIVO

(DESCUMPRIMENTO DOS ITENS

5.4.6, 6.1.1.3)

- - -

10
CARMELIA MATOS

SANTIAGO REIS
121.639-2

ESTUDO COMPARATIVO ENTRE DUAS FONTES DE

LASER PARA O TRATAMENTO DE CICATRIZ POR

QUEIMADURA: LASERTERAPIA FRACIONADA

ABLATIVA Er:YAG 2940 nm VERSUS NÃO ABLATIVA

Er:YAP 1340 nm, ASSOCIADA À LUA INTENSA PULSADA -

AVALIAÇÃO CLÍNICA, HISTOPATOLÓGICA E DA

QUALIDADE DE VIDA.

APROVADO R$ 69.228,40

R$ 69.228,40 com

necessidade de correção das

planilhas de orçamento

78

11 CLAUDIA PORTO 142.283-9

ANÁLISE DO PERFIL DA IMUNOFLUORESCÊNCIA

INIDIRETA NOS PORTADORES DE PÊNFIGO FOLIÁCEO

ENDÊMICO, ATENDIDOS NO HRAN, NO PERÍODO DE

20/10/2015 A 30/07/2016.

ELIMINADO NOS TERMOS DO

ITEM 5.12 DO EDITAL

NORMATIVO

(DESCUMPRIMENTO DO ITEM

5.4.4)

- - -

12
CARLOS ALBERTO

MORENO ZACONETA
137.702-7

DESFECHO DOS RECÉM-NASCIDOS PREMATUROS,

REANIMADOS EM SALA DE PARTO, IMPACTO NA

MORTALIDADE NEONATAL PRECOCE E MORBIDADES

NO PRIMEIRO ANO DE VIDA.

ELIMINADO NOS TERMOS DO

ITEM 5.12 DO EDITAL

NORMATIVO

(DESCUMPRIMENTO DOS ITENS

5.4.6, 5.4.12, 6.1.1.3)

- - -

4

13
MARTA DAVID ROCHA

DE MOUORA
138.280-2

O USO DA METODOLOGIA CANGURU REDUZ O TEMPO

DE INTERNAÇÃO DE RECÉM-NASCIDOS PREMATUROS

NASCIDOS COM SÍNDROME RESPIRATÓRIO EM UMA

UNIDADE NEONATAL PÚBLICA.

ELIMINADO NOS TERMOS DO

ITEM 5.12 DO EDITAL

NORMATIVO

(DESCUMPRIMENTO DOS ITENS

5.4.1.1, 5.4.6, 5.4.12)

- - -

14
SANDRA DE NAZARE

COSTA MONTEIRO
183.321-9

PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DE PACIENTES ATENDIDOS

NA SALA VERMELHA DO CENTRO DE TRUAMA DO

HBDF.

APROVADO R$ 58.394,10 R$ 58.394,10 64,75

15
MIRIAN CONCEICAO

MOURA
134.351-3

PERFIL EPIDEMIOLÓGICO E PROGNÓSTICO ASSOCIADO

AO USO DE RILUZOL E CARBONATO DE LÍTIO DA

DOENÇA DO NEURÔNIO MOTOR NO DISTRITO

FEDERAL.

APROVADO R$ 65.315,40

R$ 65.315,40 com

necessidade de correção das

planilhas de orçamento

57

16
JEFFERSON LESSA

SOARES DE MACEDO
137.426-5

ESTUDO EPIDEMIOLÓGICO DOS PACIENTES

INTERNADOS NA UNIDADE DE QUEIMADOS DO HRAN,

BRASÍLIA; COM ÊNFASE NO PERFIL MICROBIOLÓGICO

DAS FERIDAS.

ELIMINADO NOS TERMOS DO

ITEM 5.12 DO EDITAL

NORMATIVO

(DESCUMPRIMENTO DO ITEM

5.4.1.1)

- - -

17
LEVY ANICETO

SANTANA
136.549-5

SÍNDROME DE APNÉIA DO SONO EM INDIVÍDUOS COM

SÍNDROME DE DOWN.
APROVADO R$ 67.428,18

R$ 67.140,56 com

necessidade de correção das

planilhas de orçamento

75